
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 

 

A Vice-Reitora no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da Universidade 

Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,   

 

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 02 de 

fevereiro de 2021, bem como aprovação do Pleno, 

 

 

RESOLVE:  

 

Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração 

das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior Universitário, para a 

escolha do Coordenador do Curso de Medicina, bem como pela execução do processo eleitoral. 

  

JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE) 

Matrícula: 36465 

 

GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS) 

Matrícula: 2780-4 

 

EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI) 

Matrícula: 3069-4 

 

RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC) 

Matrícula: 2873-8 

 

ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL) 

Matrícula: 1330-7 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares 
Vice-Reitora no exercício da Presidência do CONSU 

 
 
 
 
 
Publicada no DOE/AL em 04 de fevereiro de 2021. 



Maceió - quinta-feira
4 de fevereiro de 2021 37Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Departamento Estadual de 
Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS

AVISO DE COTAÇÃO Nº 10/2021

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas, por intermédio da 
Chefia de Aquisição, inscrita no CNPJ sob o nº 04.302.189/0001-28, informa que 
está recebendo cotações de preços para o processo e objeto abaixo descritos: 
Processo: E: 05101.0000005800/2021 
Objeto: Aquisição de peças e componentes para manutenção de condicionadores de 
ar de propriedade do DETRAN/AL
 Prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) 
dias úteis, a partir desta publicação, devendo os interessados enviar a proposta de 
preços para a Chefia de Aquisição, prédio da Superintendência Administrativa - 
DETRAN/AL das 08h00min às 14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@
detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com.
Conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e da Co-
tação de Preços DETRAN/AL n° 10/2021, visando atender a demanda do Departa-
mento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL.
Mais informações: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com, 
tel. (82) 98833-9283 ou pessoalmente por meio da Superintendência Administra-
tiva. 

Rafael Souza Fonseca
Assessor Técnico AS/2

Mat: 97

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 01/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

A Vice-Reitora no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de 
suas atribuições regimentais,  
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Curso de Formação de Téc-
nicos em Órteses e Próteses;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 02 
de fevereiro de 2021;
RESOLVE:
Autorizar a criação do Curso de Formação de Técnicos em Órteses e Próteses na 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.un-
cisal.edu.br
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares
Vice-Reitora no exercício da Presidência do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
 

A Vice-Reitora no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de 
suas atribuições regimentais,  
CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realiza-
da em 02 de fevereiro de 2021, bem como aprovação do Pleno,
RESOLVE: 
Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável 
pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho 
Superior Universitário, para a escolha do Coordenador do Curso de Medicina, bem 
como pela execução do processo eleitoral.
JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE)
Matrícula: 36465
GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS)
Matrícula: 2780-4
EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI)
Matrícula: 3069-4
RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC)
Matrícula: 2873-8
ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL)
Matrícula: 1330-7
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares
Vice-Reitora no exercício da Presidência do CONSU

PORTARIA/UNCISAL Nº 718/2021

A Vice-Reitora da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Decreto Governamental Nº 55.621, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017, com fulcro na 
Lei Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, bem como a solicitação contida no 
Processo E:41010.0000000820/2021,
RESOLVE: 
Instituir a nova composição do Colegiado do Curso de Fisioterapia composta pelos 
membros a seguir relacionados:
Coordenadora do Curso (Presidente)
Alexsandra de Souza Pedrosa - Matrícula nº: 2787-1
Docente responsável pelo Estágio Curricular Obrigatório
Vanessa da Graça Cruz Lima - Matrícula nº: 500.380-6
Docente Responsável pela Monitoria
Vanessa Lôbo de Carvalho - Matrícula nº: 3051-2
Docente Responsável pela Extensão
Isabelle Quintiliano Montenegro Bomfim - Matrícula nº: 2858-4
Docente responsável pela Pesquisa
Márcia Andreya Zanon - Matrícula nº: 500.370-9
Responsável pela Clínica
Ana Larissa Costa de Oliveira - Matrícula nº: 2852-5
Representante do Corpo Discente
Clara Maria de Araújo Silva - Matrícula nº: 31699
Representante do CAFISIO
José Jônatas Barbosa dos Santos - Matrícula nº: 37174
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Reitor, em 01 de fevereiro de 2021.

Profa Dra Ilka do Amaral Soares
Vice-Reitora no Exercício da Reitoria /UNCISAL

Decreto Estadual N 55.621, de 21 de outubro de 2017

. .

Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL 

Extrato do contrato nº. 001/2021– UNEAL
Processo Administrativo nº. 4104-0000000218/2020
Contratante: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Contratada: ANDERSON MARCELO FÉLIX PALMEIRA, inscrita no CPF sob 
o nº 047.055.314-69.
Objeto: Prestação de serviços educacionais, como Professor (a) do Programa Espe-
cial para Formação de Servidores Públicos – PROESP.
O valor do contrato: R$ 25,00 (vinte e cinco) reais, por hora aula trabalhada.
Data de assinatura do Contrato: 01/02/2021.    
Vigência: 12 (doze) meses
Gestor Contratual: Sr. Lenivaldo Manoel de Melo, Portaria N.º 453, de 16/07/2019.

Arapiraca/AL, 03 de fevereiro de 2021

Odilon Máximo de Morais
Reitor da Universidade Estadual de Alagoas   

 
Extrato do contrato nº. 002/2021– UNEAL
Processo Administrativo nº. 4104-0000000218/2020
Contratante: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Contratada: MANUELA GATTO SANTA RITA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº 036.984.344-40.
Objeto: Prestação de serviços educacionais, como Professor (a) do Programa Espe-
cial para Formação de Servidores Públicos – PROESP.
O valor do contrato: R$ 30,00 (trinta) reais, por hora aula trabalhada.
Data de assinatura do Contrato: 01/02/2021.    
Vigência: 12 (doze) meses
Gestor Contratual: Sr. Lenivaldo Manoel de Melo, Portaria N.º 453, de 16/07/2019.

Arapiraca/AL, 03 de fevereiro de 2021

Odilon Máximo de Morais
Reitor da Universidade Estadual de Alagoas


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
	A Vice-Reitora no exercício da Presidência do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 02 de fevereiro de 2021, bem como aprovação do Pleno,
	RESOLVE:
	Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior Universitário, para a escolha do Coordenador do Curso de Medicina, bem como pela execuç...
	JULIA VIEIRA MUNIZ ALBUQUERQUE (DCE)
	Matrícula: 36465
	GRACILIANA ELISE SWAROWSKY (CCS)
	Matrícula: 2780-4
	EDEN ERICK HILARIO TENÓRIO DE LIMA (CCI)
	Matrícula: 3069-4
	RAFAELA DA SILVA CRUZ SAMPAIO (CTEC)
	Matrícula: 2873-8
	ROSIANE DOS SANTOS BRITO (UNIDADE ASSISTENCIAL)
	Matrícula: 1330-7
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares

